Proc. Leg. nº 2420/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1456/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Limpeza e Manutenção no Pronto
Atendimento (Upa ) Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                           O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer
nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido:

Justificativa:

                        Determine ao departamento competente que providencie, com
urgência, a manutenção e limpeza dos aparelhos de ar-condicionado, a
higienização das lixeiras e a remoção de teias de aranha das paredes da Unidade de
Pronto Atendimento (UPA) de Valinhos.

                           Esta indicação tem como objetivo garantir um ambiente mais seguro,
limpo e adequado para os pacientes e profissionais de saúde que frequentam a
UPA diariamente.

                         Os aparelhos de ar-condicionado necessitam de manutenção e
limpeza periódica para assegurar a qualidade do ar, evitando a propagação de
ácaros, bactérias e vírus, o que é imprescindível em ambientes hospitalares.

                            Da mesma forma, as lixeiras precisam ser higienizadas e mantidas
em bom estado de conservação para prevenir a proliferação de vetores de doenças e
evitar mau cheiro.

                         Quanto às paredes com acúmulo de teias de aranha, a situação
compromete não só a imagem de zelo e cuidado da unidade de saúde, mas também
põe em risco a saúde pública, podendo indicar a presença de insetos e sujeira.

Proc. Leg. nº 2420/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

                         Diante da importância da UPA para a cidade de Valinhos,
solicitamos que a limpeza e os reparos sejam realizados de forma imediata, para
garantir o acolhimento digno e seguro a todos que necessitam de atendimento
médico de urgência.

Anexos:

Proc. Leg. nº 2420/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2420/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2420/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EMDM09WBR842N35S
		2025-04-28T11:03:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura